His itaque omnibus diu multumque consideratis, auditisque Venerabilium Fratum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum sententiis, de-

(1) Cfr. Orationem a S. Carolo Borromeo habitam.

(2) Tit. de frequenti divini Sacrificii oblatione.

(3) Theod. Moral., lib. vi. num. 326.

(4) 2. 2. q. 184, art. 6 ad 2 et 3. Vide etiam opusc. xix, cap. 4.

cernimus et declaramus, omnes et singulos Episcopos, quacumque dignitate, etiam Cardinalia, auctos, item Abbates iurisdictionem quasi episcopalem in Clerum et populum cum territorio separato habentes, in dominicis aliisque festis diebus, qui ex praeecepto adhuc servantur, et qui ex dierum de praeecepto festorum numero sublati sunt, omni exiguitatis redditum excusatione aut alia quavis exceptione remota, ad Missam pro populo sibi commisso celebrandam et applicandam teneri.

Et ne cui dubitationi aditus pateat, declaramus, eosdem Episcopos et Abbates huic officio satis esse facturos per celebrationem et applicationem unius Missae pro universo populo sibi commisso, etiamsi duas vel plures Dioeceses et Abbatias aequo principaliter unitas regant. Novimus quidem Romanas Congregationes Nostras aliud decrevisse de Parochis duas vel plures parochiales Ecclesias aequo principaliter unitas gerentibus: in quibus singulis singulae per dies festos Missae celebrentur et pro populo applicantur necesse est. Sed alia est Parochorum, alia Episcoporum ratio. Etenim cum cuique Parochio specialis in unaquaque Parochia ac definita populi cura commissa sit, festis diebus Parochus non modo celebrare pro populo debet, sed etiam in parochiale templum populum admittere, ut sacrosancto Missae sacrificio intersit, et audiat verbum Dei, et sacramenta pro opportunitate recipiat, et iis omnibus officiis excolatur, quae diebus praesertim Dominicis aliisque festis praestanda sunt. At non haec valere possunt pro Episcopis, qui dissimili in conditione et causa versantur, cum nulla lege hodie iubeantur omnibus diebus festis sanctum Sacrificium in Cathedrali templo peragere.

Quamquam vero minime necessarium, opportunum tamen ducimus declarare, ea quae supra constituta sunt, ad Episcopos non spectare, qui *Titulares* dicuntur, qui que ad dignitatem episcopalem promoti, ideo a Romano Pontifice titulo decorantur Ecclesiarum Cathedralium, quae olim florentes, nunc Clero populoque catholico des-

tituuntur, ne scilicet antiqua earum dignitas et memoria penitus deleatur. Cum enim ipsi sedium suarum possessionem non capiant, qua dumtaxat suscepta munus, de quo diximus, Episcopi implere tenentur (1), cumque nullus neque Clerus neque populus eorum regimini tradatur, satis constat, eos iti carent usu atque exercitio potestatis ex episcopali consecratione acceptae, ita etiam haud esse officiis atque oneribus curae episcopalnis obnoxios. Sed tamen si aequitatis caritatisque episcopalnis ratio habeatur, non potest non consentaneum videri, eos etiam interdum sacrificium offerre, ut respiciat Deus miseram Ecclesiarum illarum conditionem, quarum titulo et nomine ipsi honestantur. Huic rei optime congruunt quae a Pio VI Decessore in consecratione Episcopi Cyrenensis die IV Octobris an. MDCCLXXVIII in Basilica Ostiensi dicta sunt: cum scilicet enumerans caussas ob quas Apostolica Sedes Ecclesias etiam ab infidelibus occupatas conferre solet, «oportere, inquit, aliquem existere cui singulariter incumbat, si non regere captivam illam miseri gregis portionem, preces saltem ac lacrymas pro eadem ad misericordiarum Patrem assidue effundere.»

Volumus autem praesentes Litteras, omniaque et singula in iis contenta inviolabiter observari, et de subrepotionis, obreptionis, aut cuiuscumque invaliditatis vitio intentionisque Nostrae et quocumque alio defectu a quoquam notari, impugnari, vel in controversiam vocari nullo unquam tempore posse; sublata cuilibet aliter de his iudicandi et definiendi potestate: et quidquid secus super his contigerit attentari, irritum et inane decernimus. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, etiam in generalibus Conciliis editis, nec non Cancellariae Apostolicae regulis, statutis quoque etiam iuratis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, atque indultis etiam Apostolicis quomodolibet hactenus concessis, ceterisque contrariis quibuscumque. Atque hae Litterae Romae publicatae perinde habeantur ac si unicui-

---

(1) S. C. Rit. in Marsor. 12 Nov. 1831.

que eorum, quos concernunt, personaliter intimatae et notificatae fuissent.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrarum Ordinationum et Constitutionum infringere, seu eidem ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo octuagesimo secundo, IV Id. Iunii, Pontificatus Nostri Anno V.—C. Card. Saccioni. Pro-Datarius. Th. Card. Mertel. Visa De Curia I. De Aquila e Vicecomitibus.—Loco ~~XX~~ Plumbi.—Reg. in Secret. Brevium.—I. Cugnonius.

### REAL ORDEN

*sobre la distribucion de las tres quintas partes  
del producto del Indulto cuadragesimal.*

Excmo. Sr: Vista la reclamacion de V. E. pidiendo primero, que se establezcan reglas seguras sobre la facultad de los Reverendos Prelados para la aplicacion de las tres quintas partes del producto del indulto cuadragesimal que con arreglo al articulo 40 del Concordato han de distribuirse entre los Establecimientos de Beneficencia; segundo, que se derogue la circular expedida por la Ordenacion de Pagos por obligaciones de este Ministerio en 31 de Diciembre de 1874 que dispone que aquellas tres quintas partes solo deben distribuirse entre los Establecimientos publicos de Beneficencia, tercero, que en su consecuencia se aprueben las cuentas detenidas por el solo reparo de falta de cumplimiento de aquella circular, y cuarto, que se apruebe la forma que V. E. propone en que han de rendirse las cuentas de cantidades entregadas á los Establecimientos benéficos.